

**A**  
**(21119)**

**Roll No<sup>N</sup>**

**Total Questions : 13 ]**

**| Printed Pages : 4**

**NP-3523**

**B.A. LL.B. VIIth Semester Examination,  
Nov., 2019**

**INSURANCE LAW AND  
ACCIDENT CLAIMS  
(BL-704)**

**Time : 3 Hrs. ]**

**| M.M. : 100**

**Note** Attempt all the sections as per instructions.  
सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A (खण्ड-अ)**

**Very Short Answer Type Questions**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न) 4×5=20**

**Note** Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

**ND-85**

**( 1 )**

**Turn Over**

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Meaning of Insurance

बीमे का अर्थ लिखिए

2. Insurer

बीमा कर्ता

3. Policy Holder

पॉलिसी धारक

4. Nomination

नाम निर्देशन

5. Crop Insurance

फसल बीमा

**Section-B (खण्ड-ब)**

**Short Answer Type Questions**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न) 10×2=20**

**Note :-** Answer any *two* questions out of the following *three* questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

**ND-85**

**( 2 )**

निम्नलिखित तीन प्रश्नों के में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Define Double Insurance.

दोहरा बीमा को परिभाषित कीजिए।

7. Types of Fire Insurance Policy.

अग्नि बीमा पॉलिसियों के प्रकार बताइए।

8. What is Third Party Insurance ?

तृतीय पक्षकार बीमा क्या होता है ?

### Section-C (खण्ड-स)

#### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

20×3=60

*Note :* Attempt any *three* questions out of the following *five* questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। <http://www.ccsustudy.com>

9. Write an essay on Marine Insurance.

समुद्री बीमा पर एक निबन्ध लिखिए।

ND-85

( 3 )

Turn Over

10. Discuss the importance and uses of Life Insurance.

जीवन बीमा का महत्त्व और इसके लाभों का वर्णन कीजिए।

11. Discuss the procedure of settlement of life insurance claims.

जीवन बीमा के दावों के निपटारे की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

12. Write an essay on Community Health Insurance Schemes in India.

भारत में सामुदायिक स्वास्थ्य बीमा योजनाओं पर एक निबन्ध लिखिए।

13. Examine the major types of Motor Insurance Policies.

मोटरयान बीमा पॉलिसियों के मुख्य प्रकारों का परीक्षण कीजिए।

<http://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

ND-85

( 4 )